negociado en todos los Mercados autorizados por la CNV, durante el semestre inmediatamente anterior a la 
comunicación de la operación por la cual se acuerde el cambio en la participación de control, sea igual o superior 
al equivalente en pesos de DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MILLÓN DOSCIENTOS MIL (U$S 
1.200.000), considerando a tal fin el Índice Dólar BYMA publicado por Bolsas y Mercados Argentinos S.A. 
(BYMA) en su sitio web o el tipo de cambio vendedor del dólar billete estadounidense del BNA correspondiente 
al cierre de las operaciones del día hábil inmediato anterior a la fecha de cálculo, el que resulte mayor.

[...]

del pago o del acuerdo que permitió alcanzar la participación de control, o desde la fecha de intimación o 

declaración contemplada respectivamente en los incisos a) y b) del artículo 91 de la Ley de Mercado de Capitales 
o del acuerdo de solicitud de retiro previsto en los artículos 97 y 98 de dicha ley, según el caso, hasta 
TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) días corridos anteriores a la OPA.

2. El “semestre inmediatamente anterior a la fecha de anuncio de la operación”, debe computarse desde el día 
anterior a la fecha en que el oferente se encuentre obligado a efectuar la publicación del anuncio de la operación